Partes quoque animalium plerasque à
 fortuna factas esse dicit. 7 Sunt autem
 nonnulli, qui & cœli huius & omnium
 mundi partium causam adscribunt casui:
 Casu enim fieri aiunt conuersionem, &
 motum, qui vniuersum distinxit, & re-
 degit in hunc ordinem. 8 Et sanè hoc ip-
 sum valde est admiratione dignum, quod
 dicunt, & animalia quidem & plantas
 nec esse nec fieri fortuna; sed eorum cau-
 sam esse aut naturam, aut mentem, aut
 aliquid aliud tale: (quia non quoduis ex
 vnoquoque femine fit. sed ex illo oliua,
 ex hoc autem homo:) cœlum autem, &
 quæ sunt inter res manifestas magis diui-
 na, casu facta esse, atque eorum nullam
 esse talem causam, qualem fatentur esse
 animalium & plantarum.

9 Καίτοι γὰρ εἰ οὕτως ἔχῃ, τὸ γὰρ αὐτὸ ἀ-
 ξίον ὁπιστάσεως. καὶ κελεύει ἔχῃ λεχθῆναι πῶ
 αὐτὸ αὐτῶ τούτου. πρὸς γὰρ τῶ καὶ ἄλλως ἀπο-
 πον εἶ) ὁ λεγόμενον, εἶναι ἀσπρῶτερον ὁ λέ-
 γαν ταῦτα, ὁραίντας ἐν μὲν τῶ ερανοῦ οὐδὲν
 ἀπὸ αὐτομάτου γινόμενον, ἐν δὲ τοῖς οὐκ
 ἀπὸ τύχης, πολλά συμβαίνοντα ἀπὸ τύχης.
 καίτοι εἰχὲς γὰρ ἡ ποιῶντων γινέσθαι.

9 Atqui, si ita res habet, hoc ipsum est
 consideratione dignum, & è re est de ip-
 so aliquid dicere. nam præterquam quod
 alioqui est absurdum, quod dicitur; ad-
 huc absurdus est hæc dicere, cum videa-
 mus in cœlo quidem nihil casu fieri, in
 his autem quæ non sunt à fortuna, multa
 fortuito accidere. atqui contrarium fieri
 decebat.

10 Εἰσὶ δὲ τινες, οἷς δοκεῖ εἶ) μὲν αἴτια ἢ
 τύχη, ἀδελφὸς δὲ ἀνδραποίνη ερανοία, ὡς τῶν
 πῶ ὅσα καὶ δαμνιωτέρον. 11 Ὡστε σκεπτόν τῶ
 πῶ ἐκείτερον, εἶ ταῦτον ἢ ἕτερον, τῶ, τε αὐ-
 τομάτου καὶ ἢ τύχη, εἶ πῶς εἰς τὰ διωρισμένα
 αἴτια ἐμπέτοιοι.

10 Sunt autem nonnulli quibus fortuna
 videtur esse quidem causa; sed humanæ
 menti obscura, tamquam sit diuinum quid,
 ac numen excellens. 11 Quare confide-
 randum est, & quid sit vtrumque, & v-
 trum idem sint, an diuersa: casus, (in-
 quam,) & fortuna; & quomodo in cau-
 sas supra definitas cadant.

An sit fortuna & casus; quid sit fortuna, & quæ ei accidant.

Cap. V.

Πρῶτον μὲν οὖν, ὅτι ὁραίνω τὰ μὲν
 ἀεὶ ὡσαύτως γινόμενα, τὰ δὲ ὡς ὅτι

Primum igitur, cum videamus, quæ-
 dam semper, alia plerumque eodem

modo fieri; manifestum est neutrius horum A
 causam, dici aut fortunam, aut quod est
 fortuitum, id est, neque eius quod necessa-
 riò & semper fit, neque eius quod ple-
 rumque fit: sed quia nonnulla etiam sunt,
 quæ præter hæc fiunt, atque omnes hæc
 aiunt esse à fortuna: constat, fortunam
 & casum esse aliquid. nam quæ sunt eius-
 modi, esse à fortuna: & quæ sunt à for-
 tuna, eiusmodi esse nouimus. 2 Eorum
 autem quæ fiunt, alia fiunt alicuius gra-
 tiâ, alia minimè: illorum autem quæ-
 dam sunt ex præelectione, quædam non
 ex præelectione. ambo autem sunt in iis
 quæ alicuius gratiâ fiunt. quapropter per-
 spicuum est, etiam in iis quæ nec neces-
 sariò nec plerumque fiunt, esse nonnul-
 la, in quibus esse potest quod fit alicui-
 us gratiâ. sunt autem alicuius gratiâ,
 cum ea quæ à mente fieri possunt, tum
 etiam quæ à natura. Quæ igitur sunt e-
 iusmodi, cum ex accidenti fiunt, ea di-
 cimus esse à fortuna.

3 Sicut enim ens, aliud est per se, aliud ex
 accidenti: ita etiam causa esse potest. ut æ-
 dium per se causa est quod est ædificandi
 facultate præditum: ex accidenti autem,
 album aut musicum. 4 Quæ igitur est causa
 per se, definita est. quæ vero ex accidenti, in-
 definita: quoniam infinita possunt vni acci-
 dere. 5 Sicut igitur dictum fuit; quando in
 iis quæ alicuius causa fiunt, hoc fit, tum di-
 citur esse à casu & fortuna. Horum autem
 inter se differentia posterius explicanda
 erit. sed hoc in præsentia constet, vtraque
 in iis esse quæ alicuius causa fiunt. 6 Vtputà,
 argenti accipiendi gratiâ venisset utique
 accepturus pecuniam, si sciuisset: sed non
 huius rei gratiâ venit: verum accidit ut ve-
 niret, & hoc faceret accipiendi gratia: id-
 que nec plerumque veniens in eum locum,
 nec necessariò. 7 Finis autem, id est ac-
 ceptio pecunie, non est in numero causarum
 quæ in ipsa re sunt, sed est eorum quæ sub
 præelectionem cadunt, & à mente profici-
 cuntur. tuncque dicitur fortuitò profectus
 esse. Quod si id prælegisset, & huius
 gratiâ iuisset, vel semper aut plerumque eò
 se conferens acciperet pecuniam: certè id
 non esset à fortuna.

8 Patet igitur fortunam esse causam ex ac-
 cidenti, in iis quæ raro contingunt se-
 cundum præelectionem eorum quæ alicui-
 us gratia fiunt. 9 Quapropter in eodem
 versantur mens & fortuna: quia præelectio
 non est sine mente. 10 Necessè est igitur,
 ut ex causæ sint indefinitæ, à quibus fie-
 ri potest, quod est à fortuna. vnde fortu-
 na videtur esse rei indefinitæ, atque homi-
 ni occulta. 11 Et aliquo modo nihil à for-
 tuna fieri posse videtur. hæc enim omnia re-
 cte dicuntur: quia sunt rationi consentanea.

τὸ πολὺ, φανερόν ὅτι ὡς ἐτέρου τούτων αἰτία
 ἢ τύχη λέγεται, ὡς δὲ τὸ ἀπὸ τύχης, οὐτε δ' ἐξ
 αἰαγκῆς ἔδει, ὅτε τὸ ὡς ὅτι τὸ πολὺ. ἀλλ'
 ὅτι ἔστι ἕνα ἃ γίνεται καὶ ὡς αὐτὰ, καὶ
 πῶς τὰ αὐτὰ φασιν εἶ) ἀπὸ τύχης, φανε-
 ρόν ὅτι ὅτι πῶς τὴν τύχην καὶ τὸ αὐτόματον· τὰ τε
 γὰρ τοιαῦτα ἀπὸ τύχης, καὶ τὰ ἀπὸ τύχης
 τοιαῦτα ὄντα ἴσμεν. 2 Τῶν δὲ γινομένων τὰ
 μὲν ἐνεκὰ τοῦ γίνεσθαι, τὰ δ' ἕ· τοῦτε· τὰ
 μὲν καὶ παρὰ αἰρέσειν, τὰ δ' ἕ· καὶ παρὰ αἰρέσειν.
 B ἀμφω δ' ἐν τοῖς ἐνεκὰ τῶν ὡς τε δήλον, ὅτι
 καὶ ἐν τοῖς ὡς τὸ ἀναγκάσιον καὶ τὸ ὡς ὅτι τὸ
 πολὺ, ἔστιν ἕνα, ὡς δ' αὖ ἐνδέχεται ὑπὲρ τῆς
 τὸ ἐνεκὰ τῶν· ἐστὶ δὲ ἐνεκὰ τῶν, ὅσα τε ἀπὸ
 ἀφαιρέσεως ἀπὸ παρὰ αἰρέσειν, καὶ ὅσα ἀπὸ φύ-
 σεως. τὰ δὲ τοιαῦτα, ὅταν καὶ συμβεβηκὸς
 γῆται, ἀπὸ τύχης φασιν εἶ).

3 Ὡς γὰρ ἔστι ὅτι τὸ μὲν καὶ αὐτὸ, τὸ
 δὲ καὶ συμβεβηκὸς, οὕτω καὶ αἰτίον ἐνδέχεται
 εἶ) οἰκίας, καὶ αὐτὸ μὲν αἰτίον τὸ οἰκοδό-
 μικόν, καὶ συμβεβηκὸς δὲ, τὸ λευκὸν ἢ τὸ μα-
 σικόν. 4 Τὸ μὲν οὖν καὶ αὐτὸ αἰτίον, ὡς
 σμένον· τὸ δὲ καὶ συμβεβηκὸς, ἀόριστον· ἀπει-
 ρα γὰρ ἀπὸ τῶν ἐν συμβεβηκῶν. 5 Κατὰ τὸ
 οὖν ἐλέγη, ὅταν ἐν τοῖς ἐνεκὰ τῶν γινόμε-
 νοῖς τῶν γῆται, τότε λέγεσθαι ἀπὸ τῶν μα-
 τῶν καὶ ἀπὸ τύχης. ἀσπῆ δὲ πρὸς ἀλλήλα
 πῶς ἀφορᾶν τούτων ὑστερον δεριετέον. νῦν
 δὲ τῶν ἔσω φανερόν, ὅτι ἀμφω ἐν τοῖς ἐνεκὰ
 τῶν ἔστιν. 6 Οἷον ἐνεκὰ τῶν ἀπολαβεῖν τὸ χρ-
 γέιον, * ἦλθεν αὖ κρημίστομος τ' ἔρανον, εἰ
 ἦδδ. ἦλθε δὲ ἕ· τούτου ἐνεκὰ, ἀλλὰ σῖνέθη
 ἐλθεῖν, ἔ· ποιῆσαι τῶν, ἕ· κρημίστασθαι ἐνεκὰ.
 τῶν δὲ ἕδ' ὡς ὅτι τὸ πολὺ φοιτῶν εἰς τὸ χω-
 εῖον, οὐτε ἐξ ἀνάγκης.